



Københavns Kommune
Center for Politik og HR
Børne- og Ungdomsforvaltningen

Allerød, den 11. november 2022

HØRINGSSVAR / -BREV VEDRØRENDE NY BUDGETMODEL

Landsorganisationen Danske Daginstitutioner administrerer 8 selvejende institutioner og klynger i Københavns Kommune og afgiver hermed høringssvar vedrørende den nye budgetmodel, der er sendt i høring i september 2022.

Den nye budgetmodel er udarbejdet med udgangspunkt i 3 principper, Bæredygtighed, Transparens og Incitament. Formålet med den nye budgetmodel skal tillige være større forudsigelighed, større gennemsigtighed og større hensyn til minimumsnormeringer. Dette vil vi i Danske Daginstitutioner gerne bakke op om.

Budgetmodellen medfører dog en omfordeling af midlerne, hvilket medfører at midler flyttes fra mindre institutioner til de større. Skal der ikke stadig være plads til de mindre institutioner og dermed den mangfoldighed der findes i dag?

Budgetmodellen skal indeholde incitament der understøtter effektiv institutionsdrift og understøtter de politiske beslutninger om minimumsnormeringer og nærværende pædagogisk ledelse. Naturligvis skal budgetmodellen understøtte politiske beslutninger, herunder beslutninger om minimumsnormeringerne.

Budgetmodellen medfører dog at en større del af bevillingen lægges som grundbevillingen der ikke reguleres i forhold til antal indskrevne børn. Dermed reduceres den variable del af bevilling (pladsprisen). Pladsprisen nedsættes til kr. 83.000 for et vuggestuebørn og til kr. 41.500 for et børnehavebarn.

Det medfører at en institution kun vil få kr. 83.000 til at passe et ekstra vuggestuebarn eller kr. 41.500 for at passe et ekstra børnehavebørn, mod tidligere kr. 126.000 og kr. 62.000.

Når minimumsnormeringerne er fuldt indfaset i 2024, skal en fuldtidsansat kunne passe 3 vuggestuebørn eller 6 børnehavebørn.

Hvis en institution vælger at gøre en ekstra indsats og dermed indskrives flere børn end det forventede og aftale ved budgettildelingen, eksempelvis 6 børnehavebørn vil institutionen kun blive tilført kr. 249.000. For dette beløb skal institutionen kunne ansætte en fuldtidsansat medarbejder for at opfylde minimumsnormeringskravet. Det kan selv sagt ikke lade sig gøre for kr. 249.000.

Til gengæld vil en institution med tomme pladser have flere midler til rådighed pr. barn.



Den nye budgetmodel vil dermed gøre det attraktivt at drive institutionen med tomme pladser og fjerne incitamentet til at løfte i fælles flok og dermed køre med merindskrivning. Dette forventer vi ikke er meningen med en ny budgetmodel baseret på incitamentet.

I den nye budgetmodel fastholdes den nuværende model for afstandsledelse, der medfører en særbevilling ved mere end 200 meters adskillelse mellem afdelinger. I selvejende institutioner fordeles særbevillingen til afstandsledelse ikke efter afstanden, men fordeles i forhold til antallet af børn. Denne fordeling medfører at alle selvejende institutioner får del i særbevillingen og de institutioner der faktisk har behovet for bevillingen for tildelt færre midler end en tilsvarende kommunal institution.

Vi mener modellen for fordelingen af særbevillingen afstandsledelse skal opgøres og være ens for alle.

Baseret på ovenstående mener vi at budgetmodellem bør gennemgås og tilrettes, så den bl.a. skaber incitament der understøtter en effektiv institutionsdrift.

Med venlig hilsen

LANDSORGANISATIONEN
DANSKE DAGINSTITUTIONER

Preben Thøgersen
Teamchef - IT og Regnskab

Direkte Telefon +45 5060 8607
E-mailadresse PRT@ldd.dk